Hinc est etiam quod religio nomen accepit « pietatis; » nam pietas est per quam honorem debitum parentibus impendimus; unde convenienter quod Deo parenti omnium honor exhibetur pietatis esse videtur; propter quod qui his quæ ad divinum cultum pertinent adversantur « impii » dicuntur.

Quia vero Deus non solum est nostri esse causa et principium, sed totum nostrum esse in potestate ipsius est, et totum quod in nobis et ipsi debemus; ac, per hoc quod vere Dominus noster est, id quod in honorem Dei exhibemus « servitium » dicitur. Est autem Deus Dominus, non per accidens, sicut omnis homo, sed per naturam. Ideo aliter debetur servitium Deo et aliter homini, cui per accidens subdimur, et qui habet aliquod particulare in rebus dominium, et id <sup>2</sup> a Deo derivatur <sup>3</sup>; unde servitium quod debetur Deo specialiter apud Græcos « latria<sup>4</sup> » vocatur.

## CAPUT CXX.

### *Quod latriæ cultus soli Deo est exhibendus.*

Fuerunt autem aliqui qui latriæ cultum non solum primo rerum principio exhibendum existimaverunt, sed omnibus etiam creaturis quæ supra homines sunt. — Unde quidam, licet opinarentur Deum esse unum primum et universale rerum principium, latriam tamen exhibendam æstimaverunt primo quidem, post summum Deum, substantiis intellectualibus cœlestibus, quas deos etiam vocabant, sive essent substantiæ omnino a corporibus separatæ, sive essent animæ orbium aut stellarum; secundo etiam, quibusdam substantiis intellectualibus, quas unitas esse credebant corporibus aereis, quos demones esse dicebant, et tamen, quia supra homines eos esse credebant, sicut

<sup>1</sup> A, C : « Inungitur. »

<sup>2</sup> A, B, C, D, E, F omittunt : « Id. »

<sup>3</sup> Cod. Berg. : « Derivatium. »

<sup>4</sup> Sic A, B, C, D, E, F, et cod. Berg.

corpus aereum est supra terrestre, huiusmodi etiam substantias colendas divino cultu ab hominibus ponebant, et in comparatione ad homines deos illos esse dicebant, quasi medios inter homines et deos; et quia animas bonorum, per hoc quod a corpore separantur, in statum altiorem quam sit status presentis vite transire credebant, etiam animabus mortuorum, quas « heroicas<sup>1</sup> » aut « manes » vocabant, divinum cultum exhibendum esse opinabantur. — Quidam vero, Deum esse animam mundi aestimantes, crediderunt quod toti mundo et singulis ejus partibus esset cultus divinitatis exhibendus; non tamen propter corpus, sed propter animam, quam Deum esse dicebant; sicut et homini sapienti honor exhibetur, non propter corpus, sed propter animam. — Quidam vero etiam ea quæ infra hominem sunt secundum naturam homini tamen colenda esse dicebant divino cultu, in quantum in eis participatur aliquid virtutis superioris naturæ; et, quum quasdam imagines per homines factas sortiri crederent aliquam virtutem supernaturalem, vel ex influentia cælestium corporum, vel ex presentia aliquorum spirituum, dicebant his imaginibus divinum cultum esse exhibendum, quas etiam imagines deos vocabant; propter quod et idololatræ sunt dicti, quia latriæ cultum idolis, id est imaginibus, impendebant.